VENVM tamen hac via) Existimat Socrates veram & exactam esse methodum inuestigandarum causarum, si firmissimā rei cuiusque rationem perquiras: firmissimum autē genus causæ esse speciē atque ideam: ut scilicet omnibus pro confessō statuatur esse aliquid perse pulchrum & perse bonum, cuius participatione cetera talia sunt.

ARBITROR enim) Prolixa est inductio, qua manifestum efficit res omnes corporeas id ipsum quod sint per ideam existere: Rā ad ideæ quoq; in mēte diuina existit imaginē factæ sunt, formamque essentialē habent Vbi adnotabis ideam posse appellari causam efficientem & finalē, efficientem quidem, quatenus suam imaginē imprimit in ipsa materia, finalē vero quatenus ideo vult informare materiam, ut sui similiudinem, id est formam materialē inducat.

PRÆTER IPSVM) Ipsum pulchrum & ipsum bonum intelligit Plato ideam pulchri & boni in Deo positam, cuius vi cuncta pulchra & bona efficiuntur.

ERGO NON DVM) Cum ipsa idea sit vera causa cuius vi omnia primo fiant, non existimat Socrates ulterius progrediendum in exquirēdis rerū causis, neque de ipsis ideis verbo sius dicendum: partim ne ab instituto fiat digressio,

Fij

P H A E D O N E M P L A T.

partim, quia talis disputatio magis pertinet ad dialogum, qui inscribitur Parmenides.

N O N N E & ipse consentit) Explicatio est proposita inductionis: ubi vult, sicut unumquodque pulchrum est communione aut participatione veræ pulchritudinis: ita unumquodque magnum & bonum, quatenus idealis magnitudinis & bonitatis formam habet.

I G I T V R neque tu) Rem quamlibet suam naturam, suamque denominationem sortiri non ab accidente, sed ab essentia, cuius origo ad participationem ideæ referenda est.

P R I M V M quidem) Ne inter Platonem & Aristotelem pugnantia quædam videatur, obseruabis Platonem hoc loco unumquodque considerare secundum essentiam & ideam, Aristotelem vero in categoriis, ubi asserit magnum atque paruum, magisque & minus spectare participationem accidentis sensibilis per relationem ad diuersa.

H O C autem dicet) Videtur a ratione alienum, ut participation paruitatis sit vera ratio magnitudinis: At qui caput res parua est, si cum toto conferatur: igitur non videtur posse esse vera causa propter quam res una alia maior dicatur.

A T T A M E N Simmiam) Aperior & copiosior est confirmatio propriæ sententiae: nimur res ipsas non magnas non paruas, non maiores neque minores esse propter excessum: sed duntaxat propter ideæ participationem, a cuius similitudine suum esse recipiunt. Vbi obseruabis, quod superius admonuimus, Platonem loqui de ipsa magnitudinis forma, quæ semper est una & sui similis, non autem de re magna aut de re parua: sic enim una atque eadem, pro diuersa comparatione, potest dici magna atque parua.

D I I boni inquit) Cum superius demonstraret Plato

SCHOLIA

24

315.

animi immortalitatem, assumebat generationem cōtrariorum fieri ex contrarijs: hoc loco, ne tanquam immemor sui, videatur sibi contradicere ἀναντίον quendam introducit obiectionē mouentem, cui respōdet idem quidem subiectum posse vicissim vnum atque alterum contrarium recipere: nunquam tamen vnius contrarij essentiam posse in naturam alterius mutari. Sunt enim rerum essētiae impermixtae: cui consentit Aristoteles, primo physicorū, vbi cōtēdit duo cōtraria non habere sa-
tis virium ad agendū & patiendū, nisi tertiu subfit subiectum.

TUNC enim dicebat) Aliud est loqui de formis contra-
riis, aliud vero de subiectis, quibus illae formae insunt.

ILLA vero) Non potest vnius contrarii essentia fieri ex
essentia alterius.

VOCASNE aliquid) Inductio est in confirmationem
sententiae, de prompta a qualitate & variis numerorū formis:
vnde poteris agnoscere quid sit contrarium, quid res contraria,
& quo pacto quipiam nō sibi, sed alteri dicatur contrariū.
AN & aliud quiddā) T acite innuit duo genera subiectorum: vnum quod ita sibi annexum habet accidens, ut eius con-
trariū recipere non possit: verbi gratia, nix non potest fieri calida
absque sui interitu: alterū quod vno subterfugiente reliquū
admittit. Vult præterea primas formas contrarias plerumque
habere fundamentum in formis non contrariis, quæ tamen nū-
quam simul esse possunt: exempli gratia, par & impar in bi-
nario & ternario: quæ omnia eo tendunt, ut intelligamus ani-
mum morti & interitui non posse subiici, cum eius sit propriū
munus corpori vitam afferre.

NON SOLVM ERGO) Non solum forma contra-
ria in naturam formæ contrariæ mutari nequit, sed nec ipsorum

F ij

PHAE DONEM PLAT.

prima fundamēta: exemplo sint paritas & imparitas, binarius
& ternarius.

QVEM admodum paulo) Quæ vna specie atque idea co-
tinentur non solum in naturam contrariam mutari nequeunt,
sed nec ideam contrariam recipere possunt.

QVOD ergo definiendum) Res subiectæ contrariorū ca-
paces, possunt suscipere diuersa contraria: ipsa tamen nunquā
possunt simul coherere. Vbi adnotabis Socratem ideo docere
nihil sibi aduersari, vt inde facilior sit aditus ad explicandam
animi immortalitatem: Nam si nihil sibi sit contrariū, vita non
poterit sibi esse interitus: animus autem per essentiam corpori
vitam tribuit, estque eius primum subiectum: itaque nō potest
fieri mortis particeps.

RVR SVS tanquā) Repetitio est eius quod tum ante di-
gressionē, tū in ipsa digressione assumpit nimirū vnum quodq;
existere per suam formam essentialē, quæ ipsius idea sit par-
ticipes, non autem per materiale, aut accidentariam causam:
itaque quoties rei alicuius causa queritur, substancialē &
per se causam reddendam esse, non eam quæ sit accidentaria:
quod variis exemplis per inductionem illustrat.

NEMPE si me) Quemadmodum ignis per suā essentiam
est vera causa aqua vnum quodque subiectum calidum, dici-
tur: ita animus vera & essentialis causa est qua vnum quod-
que animal efficitur vitæ particeps. Ut igitur ignis non potest
esse frigidus, sic nec animus interitui potest subiici.

RESPOND E I GIT VR) Continuatio est induc-
tis ad demonstrandum formam essentialē esse verā rei cau-
sam, que cum sibi contraria non sit, neque contrarium sibi af-
ferre posse, inde satis manifestū efficietur animū immortale
esse. Ratio autem multis interrogationibus inuoluta, in sylla-

gisum ita reuocari poterit. Quæ formæ cum suis subiectis
ita cohærent, vt illis nihil contrarium afferant, semper eadem
manent, atque eodem modo se habent: Atqui animus sic
affactus est ad corpus igitur semper idem manens est omnino
immortalis.

QVID ergo Cebes) Hæc comparatio, quæ est pars prece-
dantis inductionis, eo tendit, vt concludat integrum & incola-
men remanere animum aduentante morte: quia per suam
essentiam est causa vitæ. Probatio sic habet. Vita mors esse
nequit. Animus est corporis vita: igitur non potest illi mortem
afferre, & multo minus sibi, itaque est omnino immortalis.

QUEM ADMODVM ternarius) Ut ternar-
ius ad impar, ignis ad calorem, ita animus ad vitam: sed ne-
que ternarius par, neque ignis frigidus esse potest: igitur neque
animus est capax interitus.

CÆTERVM dicet) In quibusdam contingit, vt ea-
dem res subiecta viciſſim formas contrarias recipiat: una ta-
men forma in aliam nunquam mutari potest, verbi gratia,
etiam si idem grex, nunc pari, nunc impari munero contine-
atur, tamen paritas nunquam fit imparitas, neque ternarius
paritatem recipit: igitur neque animus mortem.

INTERITVS quoque, Conclusio est ex repugnantibus:
sunt enī hæc inter se pugnantia, esse immortale, & posse interire.

SIQV IDEM quidnam) Ex formarum proprietate a-
nimū docet indissolubilem, cum sit vitæ species, id est, forma &
idea, quam Plato ἀντὸς τῶν ἄδιος nominat.

QVOD mortale) Intelligit ipsum corpus & materialem
formam, quæ, vel ex partium dissimilarum compositione, vel
similarum proportione, nascitur.

Quarta pars dialogi.

OC aiunt ô viri) Hac postrema parte dialogi ex proprio instituto cōtinetur exhortatio ad virtutes, cum explicatione praeiorum & suppliciorum, quæ post hāc vitā humanis animis reddūtur. Initium sumitur ab v̄su, & incomodo bona & prauæ educationis. interserit sentētia de multiplici vita, & varia migratione ex hac vita. Subnēctitur fabula de situ, figura, & magnitudine terræ. Itē de Tartaro, & quatuor p̄cipuis fluminibus, quibus animi tenentur, & purgātur. admonetque hāc quidem fabulosa esse, sed tamē aliquid verisimilitudinis in se cōtinere. subiungitur tandem finis de cōstantia Socratis in morte perferēda.

NEGLEXERIT animam) Vt ad probitatem exhortatio plus habeat viriū, futurae vitæ præmia, p̄casque hominū animis propositas, cōmemorat: simul & praterit vitæ examē.

NIMIRVM improbi) Hic locus potest etiam esse utilis ad demonstrandam animi immortalitatem, hoc modo. Neque virtus debet obesse, neque vitiū prodeſſe: id autem omnino accideret, si animus cum corpore simul periret. Nam laboriosa est via virtutis, & voluptuosa vitii: unde apud Ecclesiastem cap.7 ita scribitur. Iustus periit in iustitia sua, & impius multo viuit tempore in malitia sua.

NIHL enim aliud) Potuisset aliquis negare, post hāc vitam posse vitium obesse, aut virtutem prodeſſe: proinde admonet animū secum deferre intellectus, & voluntatis habitus siue bonos, siue malos.

QVEM venus sortitus) Hoc loco videtur Plato hebreorū

SCHOLIA

317.

sententiam subolfacere, qui suum cuique angelum a Deo adiunctum afferunt, eundemque huic ad superos ab eo deduci si videatur dignus felicitate.

POST multos temporis) Libro primo de Republica hac de resententiam explicans Plato, ait animos hominū, postquam e vita excesserit, atque ad inferos venerint, per mille annos puniri, posteaque ad terras remitti: qua in re nullum videtur admittere eternū supplicium: cui non videtur dissimilis error Originis afferentis, neque hominum animos damnatos, neque Dæmones apud inferos fore perpetuo, sed tandem purgatis scelerū sordibus, in gratiam Dei reuocandos.

EGO vero neque) Animi ex hoc corpore migrantes, per triuum ducuntur. Nam quidam perducuntur in cælum, alii mittuntur in Tartarum, Alii vero in medias regiones. Cicero tamen prima tusculana, ex hoc loco colligit duas vias, duplicesq; cursus animorum ex hoc corpore excedentiū cui consentit Virgilius sexto æneidos, his verbis:

Hic locus est, partes ubi se via findit in ambas.

Dextera quæ ditis magni sub mœnia tendit.

Hac iter Elysium nobis, at læua malorum

Exercet pœnas, & ad impia Tartara mittit.

ANIMVS ergo) Et boni & mali ducuntur a suo dæmone, non tamē eodē modo. Nā in bonis simplex & pura intelligētia mouetur, in malis autē imaginatio & affectus perturbatur.

QVI vel socius) Improbos afferit absque duce errare, partim quia non habēt ducem beneficū, partim quia non agnoscunt quo trahantur, & violentia rapiantur.

MVLT A vero) Quia inferorum poenas, & formam satis commemorasse videtur, Nam de illis in Gorgia, in Apologia, & indecimo de Repub. copiosius disputatione Hoc loco proponit

G

PHAE DONEM PLAT.

varias mundi regiones, ut tandem explicet quibus in locis degant animi, posteaquam ex hac vita migrarunt.

ARS GLAUCI) Hanc paræmiam interserit, ve innuat futuram enarrationem de terra pura & cœlesti, non carere difficultate. Nam ars Glauci proverbum est significans eximiam quandam industriam, aut opus aliquod exquisite elaboratum, qualia erant cymbula quatuor, quæ Glaucus Libicus fabricatus est. Nam pulsata, certam Musicam reddebat, atque ab illis, fortasse, proverbum originem duxit.

ESSE VERO &) Varia terræ habitatio, simul & impuritatis causa explicatur.

PVRAM vero ipsam) Quæ ab Ægiptiis, & Hebreis acceperunt Græci, multis fabulis & poëticis ænigmatibus inuoluerunt. Itaque & quos Homerus hortos Alcinoi, & Virgilius campos elyseos, & hoc loco Plato terram puram nominat, plerique Platonici intelligunt paradisum illum voluptatis, quem Genesis secundo capite Deus plantauisse dicitur, in eoque hominem, quem formauerat posuisse. Cæterum eiusmodi terram puram, & coelestem, Plato in Gorgia vocat insulas fortunatas, in Phædro autem locum coelestem.

IN puro iacere) Quidam Platonici, ut recèset Macrobius, intelligunt a primo coelo usque ad Lunæ globum interiectam regionem, cui aliqua ex parte consentit Theologicorum alegoria afferentium platanationem paradisi esse intellectilem vitam animalium. Alii vero, forsitan melius, quasdam terræ plagas usque adeo altas, ut ventis & imbris non pulsentur, in quibus sit aër temperatissimus & præciosissima quæque nascantur.

PER INDE ac si) Comparatio est terræ quam inco-

SCHOLIA

30

318.

limus cum altera pura, in qua degunt, qui terrenum iam ex-
uerunt: ubi vult nostram terram omni puritate destitutam
esse, nosque libero aere & caelo carere. Contra vero cælestem
regionem, cui docendi gratia rerum inferiorum nomina tri-
buit, variis coloribus, hisque verioribus distinctam, arbores,
fructus, flores verissime illic existere, quorum similitudines
quædam sunt apud nos, quæ omnia eo tendunt, ut intelliga-
gamus futuram vitam, hac longe esse beatiorem.

F E R V N T igitur) Descriptio est terra purissimæ, quæ
animæ fælices incolunt, cui non est admodum dissimilis descrip-
tio sanctæ ciuitatis, quæ habetur apud Diuum Ioannem
in Apocalypsi 21. & 22. capitibus. illic enim nomina rerum
inferiorum, & lapidum, gemmarum rebus cælestibus attri-
buuntur.

Q V A L E S S V N T H Æ) Hac inuoluta com-
paratione vult innuere terræ sublimis seu æthereæ regionis
diuisionem in duodecim plagas, quibus correspondent duode-
cim signa Zodiaci: ac certe huic loco omnino consonum vide-
tur quod in Timeo dodecaëdra figura caelo tribuitur.

I N E I V S M O D I) De eiusmodi lapidibus vide
Plinium libro trigesimo septimo capite quinto septimo &
nono.